
DELIBERA N. 86 DEL 11/06/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO  DELLA MANIFESTAZIONE  FIERISTICA "LO 
PIQUOE MARTSE' DU BREL" DEL 19/07/2019

L’anno  2019 addì  11 del mese di giugno alle ore  12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
"LO PIQUOE MARTSE' DU BREL" DEL 19/07/2019

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la volontà espressa dal Sindaco di organizzare un mercatino dell’artigianato valdostano  a 
Breuil-Cervinia quale accoglimento della richiesta in merito pervenuta nell’anno 2018 da parte di 
artigiani che chiedevano la reintroduzione dei mercatini interrotti dall’anno 2015.

RITENUTO  opportuno  incaricare  l’ufficio  commercio  e  turismo  di  predisporre  tutto  l’iter 
necessario per l’istituzione di una manifestazione fieristica ai sensi della L.R. 21 gennaio 2000 n. 15 
e della L.R. 21 gennaio 2003 n. 2;

CONSIDERATO che nel periodo 15/21 luglio 2019 si svolgerà a Valtournenche la manifestazione 
denominata “Settimana del Cervino” per la quale i turisti potranno usufruire di prezzi vantaggiosi 
nelle strutture ricettive e presso gli operatori turistici e commerciali;

ATTESO che si  reputi  interessante poter  offrire  a  chi  soggiornerà  in  Valtournenche durante la  
“Settimana  del  Cervino”  anche uno scorcio  dell’artigianato  tipico  di  tradizione  valdostana  che 
caratterizza e rappresenta la di montagna in varie sfaccettature;

RESO EDOTTO che la qualità dell’artigianato valdostano sia ormai di livello elevato e che possa 
quindi contribuire a valorizzare il territorio per fidelizzare la clientela sia italiana che straniera;

VALUTATA la planimetria allegata al regolamento oggetto della presente deliberazione e giudicata 
questa idonea allo svolgimento del mercatino artigianale;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  26/02/2019 con  la  quale  si  approvava  il 

bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) 
per il triennio 2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale  n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:

Copia informatica per consultazione



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine 
alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3  dello 
Statuto Comunale;

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi 
di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE  il  regolamento  per lo  svolgimento della  manifestazione fieristica “Lo 
Piquœ Martsé  du  Brel”  che,  allegato  alla  presente  deliberazione,  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
3. DI PUBBLICARE   la documentazione, di cui al precedente punto 1, nella sezione “Atti 

generali” del Portale unico della Trasparenza degli enti locali della Valle d’Aosta e nella  
sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale dell’Amministrazione;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  ai  seguenti  uffici  comunali  di 
Valtournenche:

• Ufficio commercio e Turismo
• Ufficio Tributi
• Ufficio Polizia Locale

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE
FIERISTICA “LO PIQUŒ MARTSÉ DU BREL”

DENOMINAZIONE: “Lo Piquœ Martsé du Brel” Manifestazione Fieristica dell’artigianato Tipico
valdostano ai sensi della L.R. 21/01/03 n. 2 “Tutela e valorizzazione dell’artigianato valdostano di
tradizione”  e  della  L.R.  14/07/00  n.  15  “Nuova  disciplina  delle  manifestazioni  fieristiche.
Abrogazione della legge regionale 16 febbraio 1995, n.6”;
DATA: Venerdì 19 luglio 2019;
DURATA: Dalle 09:00 alle 19:00;
LUOGO: VALTOURNENCHE Fr. Breuil-Cervinia, Via J. A. Carrel;
SETTORI  DELL’ARTIGIANATO  INTERESSATI:  Artigianato  tradizionale  ed  equiparato:
scultura (legno e pietra), intaglio, tornio, ferro battuto, tessuti (compresi lavori a maglia, uncinetto,
pizzi,  ecc.)  mobile  tipico,  cuoio,  fiori  in  legno,  zoccoli,  giocattoli,  altri  oggetti  per  la  casa.
Lavorazione del rame e vetro. Artigianato non tradizionale: composizioni di fiori secchi, pasta di
sale, pittura su ceramica, vetro, découpage (in numero limitato come da L.R. n. 2 del 21/01/03 art. 7
comma 4).
PARTECIPANTI:  Il  numero  massimo  degli  espositori  è  fissato  in  66  unità.  Sono  invitati  a
partecipare a “Lo Piquœ Martsé du Brel”:

• i produttori iscritti al registro di cui all’art.  8, c.2 lettere a) e a bis) della  L.R. n. 2 del
21/01/03  che  realizzano  manufatti  appartenenti  a  una  delle  categorie  dell’artigianato  di
tradizione di cui all’art. 3, d’ora in avanti definito “settore tradizionale”;

• i produttori iscritti al registro di cui all’art. 8, c.2 lettera b) della L.R. n. 2 del 21/01/03 che
realizzano  manufatti  appartenenti  a una delle  categorie  di  cui  all’art.  7,  c.  2 della legge
regionale citata (settore rame, ceramica, vetro, oro e argento), di seguito indicato “settore
equiparato;

Nel caso in cui i produttori che hanno risposto agli inviti siano superiori al limite massimo di 66
unità come previsto nel precedente comma, si procede alla formazione di una graduatoria tramite la
valutazione dei seguenti requisiti:

1. produzione di manufatti appartenenti al settore tradizionale;
2. produzione di manufatti appartenenti al settore equiparato;
3. maggiore anzianità di iscrizione al registro dei produttori di artigianato;
4. maggiore anzianità anagrafica;

I  produttori  direttamente  invitati  devono  confermare  la  loro  partecipazione  compilando  e
trasmettendo,  entro il  termine fissato dall’Amministrazione  comunale il  modulo di  accettazione
dell’invito nel quale dichiareranno:

1. a quali categorie, fra quelle di cui all’art.3 della L.R: 2/2003, fanno capo gli oggetti che
intendono esporre;

2. la categoria prevalente, in caso di produzione di oggetti appartenenti a categorie differenti;
3. che i materiali utilizzati e le tecniche impiegate sono quelli ammissibili;
4. che espongono solo oggetti di loro produzione;

Gli aspiranti espositori non invitati, iscritti al Registro nelle sezioni “tradizionale”, “equiparato” e
“non tradizionale” devono presentare domanda di iscrizione in competente bollo, entro il 28 giugno
2019 e sono tenuti a dichiarare:

1. la tipologia degli oggetti che intendono esporre;
2. l’impegno ad esporre solo oggetti di loro produzione;

Copia informatica per consultazione



Per gli espositori del settore “non tradizionale”, l’ammissione alla manifestazione è subordinata alla
disponibilità di posti non assegnati ai produttori del settore tradizionale ed equiparato.
Nel caso in cui il numero delle domande di partecipazione degli iscritti al settore “non tradizionale”
sia superiore al residuo dei posti disponibili, si procede alla formazione di una graduatoria tramite la
valutazione progressiva dei seguenti requisiti:

1. maggiore anzianità di iscrizione al registro dei produttori di artigianato;
2. maggiore anzianità anagrafica;

Sia le accettazioni dell’invito che le domande di partecipazione potranno pervenire nelle seguenti
modalità entro il 28 giugno 2019:

1. consegna a mano durante gli orari di apertura al pubblico dell’ufficio protocollo comunale
(lunedì 08:30/12:00 e 14:00/16:00, mercoledì e venerdì 08:30/12:00);

2. trasmissione tramite posta elettronica all’indirizzo info@comune.valtournenche.ao.it;
3. attraverso  il  servizio  postale  (le  accettazioni/domande  indirizzate  a  Comune  di

Valtournenche, P.za della Chiesa, 1 – 11028 Valtournenche (AO) entro il termine stabilito;
POSIZIONE  E  NUMERAZIONE  BANCHI:  La  posizione  del  banco  viene  decisa
dall’Organizzatore (COMUNE DI VALTOURNENCHE) ed è indicata nella planimetria allegata al
presente regolamento.
E’ fatto divieto assoluto di modificare tale posizione.
I  banchi  di  proprietà  del  Comune  di  Valtournenche  sono  tutti  numerati  e  vengono  assegnati
dall’Organizzatore.
Gli espositori sono invitati ad usare il banco fornito e possono usarne uno diverso a condizione che
lo stesso non occupi una superficie maggiore a quella messa a disposizione con assoluto divieto di
spostare i banchi vicini.
Non  sempre  l’Organizzatore  potrà  assegnare  il  posto  nello  spazio  occupato  nella  precedente
edizione.
OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO: sarà  applicata  la  tariffa  prevista  dal  regolamento
comunale  in  materia  e  approvata  annualmente  ai  sensi  di  legge.  Per  l’anno  2019  la  stessa  è
quantificata in € 5,00. L’importo verrà riscosso direttamente dalla Polizia Locale il  giorno della
manifestazione;
PULIZIA DELLO SPAZIO RISERVATO:  Al termine delle manifestazioni, tutti gli espositori
sono tenuti a lasciare il banco e lo spazio occupati puliti.
CATEGORIE  AMMESSE:  Sono  ammesse  le  seguenti  categorie:  attrezzi  ed  oggetti  per
l’agricoltura,  lavorazioni  in  ferro  battuto,  mobili,  oggetti  intagliati,  oggetti  torniti,  oggetti  in
vannerie prodotti mediante intreccio di vimini ed essenze legnose presenti storicamente in Valle
d’Aosta, sculture, tessuti, calzature ed accessori per l’abbigliamento, altri oggetti per la casa.
Le  lavorazioni  e  gli  oggetti  ammessi  sono  quelli  definiti  dalla  L.  R.  n.  2  del  21/01/03.  Sono
ammessi  espositori  di  artigianato  non  tradizionale con  oggetti  interamente  realizzati  in  Valle
d’Aosta con tecniche prevalentemente manuali. In questo settore sono ammessi: composizioni di
fiori secchi, pasta di sale, pittura su ceramica, vetro, découpage, bigiotteria ed altre espressioni di
artigianato.
CRITERI PER GLI ESPOSITORI: Sono tenuti a presiedere personalmente al proprio banco.
L’espositore è responsabile dell’allestimento del suo banco e degli oggetti esposti ed è garante della
corrispondenza a quanto dichiarato sull’adesione.
E’  vietato  il  montaggio  di  scaffalature,  alzatine  e  tettoie  che  limitino la  visione  dei  retrostanti
esercizi commerciali, salvo specifici accordi presi con i commercianti interessati.
L’Organizzatore può far togliere oggetti non considerati idonei per la manifestazione o allontanare
l’espositore.
E’ previsto il ritiro del cartello indicativo del banco assegnato e l’allontanamento immediato dalla
manifestazione da parte della polizia locale nei seguenti casi:

1. accertamento di dichiarazioni non veritiere contenute nella domanda di partecipazione. In
tale caso è prevista anche l’adozione dei provvedimenti di legge;

2. rifiuto  di  rimuovere  scaffalature,  alzatine,  tettoie  e  similari,  a  seguito  di  segnalazione
dell’esercente commerciale e di verifica del personale della Polizia locale;

Copia informatica per consultazione



3. spostamento  del  banco  fuori  dagli  spazi  assegnati,  senza  autorizzazione  da  parte  del
personale incaricato, appositamente annotata sul cartello indicativo del banco assegnato;

4. cessione del banco assegnato a persona non ammessa a partecipare;
5. esposizione e/o vendita di produzioni non attinenti all’autorizzazione concessa;
6. accertamento  di  comportamenti  lesivi  dell’immagine  e  del  buon  svolgimento  della

manifestazione;
VARIE: Per quanto non espresso nel presente regolamento vedere la L.R. n. 15 del 14/07/00, la
L.R. n. 2 del 21/01/03 e la normativa vigente. 
Gli espositori iscritti che non possono partecipare sono tenuti ad avvisare l’organizzazione. Nel caso
di conferma e successiva mancata presenza senza avviso, l’amministrazione si riserva il diritto di
cancellare l’espositore dall’elenco degli invitati nelle edizioni seguenti.

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  574/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

"LO PIQUOE MARTSE'  DOU BREL"  DEL 19/07/2019 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 11/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 574/2019 del UFFICIO Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo ad 

oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE 

FIERISTICA  "LO  PIQUOE  MARTSE'  DOU  BREL"  DEL  19/07/2019 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 11/06/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 86 del 11/06/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
"LO PIQUOE MARTSE' DU BREL" DEL 19/07/2019. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 18/06/2019 al 03/07/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 18/06/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


